
 
 
 

Žirovnice (Stranná) / Restaurování soch sv. Jana K řtitele a sv. Josefa  
z kostela sv. Bartolom ěje ve Stranné 

 
 

Vlastník: Římskokatolická farnost Žirovnice 
 

Sochy sv. Jana Křtitele a sv. Josefa se nacházejí v kostele sv. Bartoloměje ve Stranné 
u Žirovnice, který patří k nejstarším sakrálním stavbám regionu. Dřevěné 100 cm vysoké 
sochy z počátku 18. století jsou hodnotným dokladem kvalitní řezbářské práce tehdejší doby. 
Při posledním „estetizujícím“ zásahu byla tato díla opatřena degradujícím monochromním 
žlutým nátěrem.  

V roce 2012 proběhlo restaurování soch, které byly v důsledku napadení dřevokaznými 
škůdci v havarijním stavu. V průběhu restaurátorského průzkumu, který samotnému 
restaurování předcházel, byla nalezena původní barevná polychromie, která se dochovala 
v celistvém rozsahu. Po ozáření a konsolidaci dřevní hmoty bylo přistoupeno k odstranění 
posledního nevhodného nátěru.  

Sochy po restaurátorském zásahu jsou tak prezentovány ve své původní polychromii 
a jejich nynější vzhled odpovídá barokní podobě soch před třemi staletími.  

 

  
 

  


